
Bevillningsutskottets register vid 1968 års riksdag (höstsessionen)

Register
till bevillningsutskottets betänkanden vid 1968 års riksdag 

(höstsessionen)

A
Ackumulerad inkomst:

ändring av 3 § 4 mom. förordningen om ackumulerad inkomst . . 
Allmänt ombud:

Se Mervärdeskatt (62)
Artister:

Se Uppbörd (68)
A uktions företag:

Se Mervärdeskatt (62)
Automatisk databehandling:

Se Fastighetstaxering (72); Mervärdeskatt (62)
.4 vgångsvederlag:

Se Inkomstskatt (60)

B
Bensin:

differentiering av skatten på bensin 
Bilaccis:

Se Motorfordon (61)
Biträde i taxerings process:

Se Taxering (55)
Bostadstillägg:

Se Inkomstskatt (65)

Cider:
Se Rusdrycker (56)

C

D
Dubbelbeskattning :

godkännande av avtal mellan Sverige och Nederländerna för undvi­
kande av dubbelbeskattning och fastställande av bestämmelser an­
gående ömsesidig handräckning beträffande skatter på inkomst och
förmögenhet ............................................................ ......................................

godkännande av tilläggsprotokoll mellan Sverige samt Storbritannien 
och Nordirland rörande ändring i det i London den 28 juli 1960 un­
dertecknade avtalet för undvikande av dubbelbeskattning och för­
hindrande av skatteflykt beträffande inkomstskatter, i dess änd­
rade lydelse enligt det protokoll som undertecknats i London den 
25 mars 1966 ................................................................................................
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godkännande av avtal mellan Sverige och Singapore för undvikande 
av dubbelbeskattning och förhindrande av skatteflykt beträffande
skatter på inkomst och förmögenhet, m. m........................................... 69

Dyrorts gruppering :
Se Inkomstskatt (65)

E
Existensminimum:

Se Inkomstskatt (65)
F

Fartyg:
Se Mervärdeskatt (62)

Fastighe ts t axer in g:
ändrade regler för allmän fastighetstaxering............................................. 72
förenklat förfarande för beräkning av skogsvärde på vissa fastigheter 72 
Se vidare Inkomstskatt (72); Förmögenhetsskatt (72); Skogsvärde- 

ring (72); Taxering (72)
Fisklådor:

Se Mervärdeskatt (62)
Flygfotogen:

Se Mervärdeskatt (62)
Folkpensionärer:

Se Inkomstskatt (65)
Forskning:

Se Inkomstskatt (52 och 58)
Forskningsråd:

Se Skattesamarbete (58)
Frälseränta:

Se Förmögenhetsskatt (72); Inkomstskatt (72)
Förmögenhetsskatt:

studiemedelsavgifternas behandling i förmögenhetsskattehänseende 60 
ändring i förordningen om statlig förmögenhetsskatt (med anledning 

av ändrade regler för allmän fastighetstaxering)................................ 72
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H
Hundskatt:

befrielse från hundskatt för vissa tjänstehundar 63

I
Idrottspriser:

Se Inkomstskatt (49)
Indirekta skatter:

harmonisering av huvudformerna för indirekt beskattning (med an­
ledning av redogörelse för Nordiska rådets sextonde session)........... 58

Inkomstskatt:
beskattningen av idrottspriser...................................................................... 49
avdrag för ökade levnadskostnader vid tjänsteförrättningar............... 50
avdrag för ökade levnadskostnader vid dubbel bosättning................... 50
skattefri avsättning till egen pensionsfond.........................  51
avdrag för forskningskostnader och för avsättning till forskningsfon­

der ........     52
inkomstgränsen för skattefrihet betr. vissa studerande från Finland 53



avdrag för värdeminskning av skog vid tillköp av skogsfastighet .... 54
beskattning av forskningsstipendiater (med anledning av redogörelse

för Nordiska rådets sextonde session)..................................................... 58
samarbete betr. beskattningens utformning (med anledning av redo­

görelse för Nordiska rådets sextonde session) .................................... 58
studiemedelsavgifternas behandling i inkomstskattehänseende........... 60
avdrag för studiemedelsavgifter och andra studiekostnader............... 60
avdrag för periodiskt understöd till studerande.................................... 60
beskattningen av omställningsbidrag i vissa fall.................................... 60
beskattningen av avgångsvederlag i vissa fall........................................ 60
redaktionell ändring av 33 § 1 mom. fjärde stycket kommunalskatte­

lagen ................................................................................................................. 60
maximibeloppet för extra avdrag för nedsatt skatteförmåga............... 65
förmögenhetsprövning i ärenden om extra avdrag för nedsatt skatte­

förmåga ........................................................................................................... 65
skattefrihet för statliga och kommunala bostadstillägg till barnfa­

miljer ............................................................................................................... 65
avskaffande av dyrortsgrupperingen av normalbeloppen för existens­

minimum ........................................................................................................ 65
avdrag för belopp som tillförts vissa för prisreglering bildade stiftelser

m. m................................................................................................................... 66
beskattningen som miljöpolitiskt instrument ........................................ 70
ändringar i kommunalskattelagen (med anledning av ändrade regler

för allmän fastighetstaxering) ... *......................................................... 72
avdrag för värdeminskning av byggnader på jordbruksfastighet .... 72
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K
Konstverk:

Se Mervärdeskatt (62)
Kupongskatt:

ändringar i förordningen om kupongskatt................................................. 67

L
Levnadskostnader:

Se Inkomstskatt (50)
Luftfartyg:

Se Mervärdeskatt (62)

M
Maltdrycker:

Se Rusdrycker (56)
Medlemsblad m. m.:

Se Mervärdeskatt (62)
Mervärdeskatt:

ändringar i förordningen om mervärdeskatt............................................. 62
skattskyldighet ................................................................................................... 62
undantag från skatteplikt för begagnad personbil vid omsättning inom

landet............................................................................................................... 62
faktureringsskyldigheten ............................................................................... 62
beskattningsvärde.............................................................................................. 62
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straffbestämmelser............................................................................................ 62
besvär...................................................................................................................  62
övergångsbestämmelser....................................  62

Miljöpolitik:
Se Bensin (70); Inkomstskatt (70); Oljor (70)

Motorcyklar:
Se Motorfordon (61)

Motorfordon:
höjning av omsättningsskatten på bilar..................................................... 61
Se vidare Mervärdeskatt (62)

Målning:
Se Mervärdeskatt (62)

N
Nedsatt skatteförmåga:

Se Inkomstskatt (65)
Nordiska rådet:

Se Indirekta skatter (58); Inkomstskatt (58); Postavgifter (58); Re- 
sepass (58); Sjömansskatt (58); Skattesamarbete (58); Tull (58)

O
Oljor:

differentiering av skatten på olja.................................................................. 70
åtgärder för att stimulera övergång till svavelfattigare oljor............... 70

Omställningsbidrag:
Se Inkomstskatt (60)

P
Pensionsfond:

Se Inkomstskatt (51)
Periodiskt understöd:

Se Inkomstskatt (60)
Personbilar:

Se Mervärdeskatt (62); Motorfordon (61 och 62)
Postavgifter:

postverkets taxa för expressutdelning (med anledning av riksdagens
år 1967 församlade revisorers berättelse) ............................................. 57

enhetliga posttaxor och postbestämmelser (med anledning av redo­
görelse för Nordiska rådets sextonde session) .................................... 58

Prisreglering:
Se Inkomstskatt (66)

R
Reklam:

Se Mervärdeskatt (62); Rusdrycker (56)
Resepass:

kostnader för resepass (med anledning av redogörelse för Nordiska
rådets sextonde session)............................................................................. 58

Respitavgift:
Se Uppbörd (48)
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Restavgift:
Se Mervärdeskatt (62); Uppbörd (48)

Riksdagens revisorer:
Se Postverket (57); Uppbörd (57)

Rusdrycker:
förbud mot spritreklam och mot agenturer för sprit, vin och Öl ... . 56
kontroll av tillverkning och distribution av Öl och starköl................... 56
liberalisering av bestämmelserna rörande tillverkning och försäljning

av ciderdrycker.............................................................................................. 56
Rättssäkerhet:

Se Taxering (55)

S
Sjömansskatt:

revision av sjömansskattelagstiftningen (med anledning av redogörel­
se för Nordiska rådets sextonde session) ............................................. 58

Skattefusk:
Se Taxering (55)

Skattesamarbete :
nordiskt skattevetenskapligt samarbete (med anledning av redogö­

relse för Nordiska rådets sextonde session) ........................................ 58
Skog:

Se Fastighetstaxering (72); Inkomstskatt (54)
Skogsvärdering:

ändringar i skogsvärderingsinstruktionen (med anledning av ändrade
regler för allmän fastighetstaxering) ..................................................... 72

Studerande:
Se Inkomstskatt (53 och 60)

Studiemedelsavgifter:
Se Förmögenhetsskatt (60); Inkomstskatt (60)

T
Taxering:

rätt för prövningsnämnd att i särskilda fall på det allmännas bekost­
nad förordna sakkunnigt biträde i taxeringsprocess ........................ 55

tjänstemannataxering .....................................................................................  55
ökad kontroll för att motverka skattefusk................................................. 55
ökad rättssäkerhet i skatteärenden.............................................................. 55
ändringar i taxeringsförordningen (med anledning av ändrade regler 

för allmän fastighetstaxering) .................................................................. 72
T jänstemannataxering :

Se Taxering (55)
Traktamente:

Se Inkomstskatt (50); Mervärdeskatt (62)
Transport:

Se Mervärdeskatt (62)
Tull:

enhetliga bestämmelser för resandes tullfria införsel av sprit och to­
bak (med anledning av redogörelse för Nordiska rådets sextonde 

session) ...................................................................................................... 58



tullar m. in. för motorfordon vid tillfällig införsel (med anledning av
redogörelse för Nordiska rådets sextonde session) ............................ 58

höjning av tullen på strumpbyxor.............................................................. 71
tull- och skattefrihet för varor som förs in av utländskt konsulat

in. fl.................................................................................................................... 71
ändringar i tullvärdekonventionen.............................................................. 71

Tågpersonal:
Se Inkomstskatt (50)

U
Uppbörd:

befrielse från respitavgift och restavgift i vissa fall................................ 48
utmätning av överskjutande skatt.............................................................. 48
omläggning av uppbördsperioderna vid införande av mervärdeskatt

och arbetsgivaravgift................................................................................... 48
skatteuppbörd under semesterperiod.......................................................... 48
underlåtenhet att verkställa skatteavdrag i vissa fall............................ 48
uppbördsresultatet (med anledning av riksdagens år 1967 församlade

revisorers berättelse)................................................................................... 57
konkursframställningar in. m. inom vissa kronofogdedistrikt (med 

anledning av riksdagens år 1967 församlade revisorers berättelse) 57
skatteavdrag på artistarvoden i vissa fält................................................. 68

Utländska publikationer:
Se Mervärdeskatt (62)

Ä

Återbetalning av skatt:
Se Mervärdeskatt (62)
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Förteckning
över bevillningsutskottets betänkanden vid 1968 års riksdag 

(höstsessionen)

Betänkande med anledning av Da­
tum

Behandlades i Beslut

Första
kam­
maren

Andra
kam­
maren

48. motioner angående vissa 
ändringar i uppbördsförord- 
ningen m. m.

18/10 30/10 30/10 Motionerna som utskottet av­
styrkt har avslagits.

49. motioner angående beskatt­
ningen av idrottspriser

18/10 30/10 30/10 Motionerna som utskottet av­
styrkt har avslagits.

50. motioner angående avdrag 
för ökade levnadskostnader 
vid tjänsteresor m. m.

23/10 6/11 6/11 Utskottet har tillstyrkt vissa 
motioner, men riksdagen har 
avslagit samtliga motioner.

51. motioner om rätt till skatte­
fri avsättning av medel till 
egen pensionsfond

18/10 30/10 30/10 Motionerna som utskottet av­
styrkt har avslagits.

52. motioner angående rätten 
till avdrag vid beskattning­
en för forskningsko stnad

23/10 6/11 6/11 Utskottet har tillstyrkt motio­
nerna, men riksdagen har av­
slagit desamma.

53. motion om höjning av in­
komstgränsen för skattefri­
het beträffande vissa stude­
rande från Finland

18/10 30/10 30/10 Motionen som utskottet av­
styrkt har avslagits.

54. motioner angående beräk­
ningen av avdrag för vär­
deminskning av skog vid 
tillköp av skogsfastighet

23/10 6/11 6/11 Utskottet har tillstyrkt motio­
nerna, men riksdagen har av­
slagit desamma.

55. motioner om ökad rättssä­
kerhet i skatteärenden m. m.

18/10 30/10 30/10 Motionerna som utskottet av­
styrkt har avslagits.

56. motioner angående vissa al­
koholpolitiska frågor

18/10 30/10 30/10 Enligt utskottets hemställan 
har riksdagen i skrivelse till 
Itungl. Maj :t begärt förslag 
till 1969 års riksdag om för­
bud mot reklam för sprit­
drycker samt överlämnat vis­
sa motioner till alkoholpoli­
tiska utredningen för att ta­
gas i övervägande vid full­
görande av utredningsuppdra­
get. Motioner rörande till­
verkning och försäljning av 
cider som utskottet avstyrkt 
har avslagits. Rskr 327
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Betänkande med anledning av Da­
tum

Behandlades i Beslut

Första
kam-

Andra
kam-

maren maren

57. riksdagens år 1967 försam­
lade revisorers berättelse 
angående granskning av 
statsverket m. m., såvitt be­
rättelsen hänvisats till be­
villningsutskottet

18/10 27/11 27/11 Berättelsen i här avsedda delar 
har av riksdagen efter av ut­
skottet gjord anmälan lagts 
till handlingarna.

58. skrivelse till riksdagen med 
redogörelse från Nordiska 
rådets sextonde session, så­
vitt skrivelsen hänvisats till 
bevillningsutskottet

18/10 27/11 27/11 Skrivelsen i här avsedda delar 
har av riksdagen enligt ut­
skottets hemställan lagts till 
handlingarna.

59. proposition angående god­
kännande av avtal mellan 
Sverige och Nederländerna 
för undvikande av dubbel­
beskattning och fastställan­
de av bestämmelser angåen­
de ömsesidig handräckning 
beträffande skatter på in­
komst och förmögenhet

23/10 6/11 6/11 Propositionen som utskottet 
tillstyrkt har bifallits. Rskr 
328

60. proposition med förslag till 
lag om ändring i kommu­
nalskattelagen den 28 sep­
tember 1928 (nr 370), m. m. 
jämte motioner

7/11 20/11 20/11 Propositionen som utskottet 
tillstyrkt har bifallits. Motio­
nerna har avslagits. Rskr 347

61. proposition med förslag till 
förordning om ändrad ly­
delse av 4 § förordningen 
den 23 november 1956 (nr 
545) angående omsättnings­
skatt å motorfordon i vissa 
fall jämte motioner

7/11 14/11 14/11 Enligt utskottets hemställan 
har propositionen bifallits 
med vissa ändringar. Vissa 
motioner har bifallits; övriga 
motioner har avslagits. Rskr 
332

62. proposition med förslag till 
förordning angående änd­
ring i förordningen den 6 
juni 1968 (nr 430) om mer­
värdeskatt jämte motioner

19/11 29/11 29/11 Enligt utskottets hemställan 
har propositionen bifallits 
med vissa ändringar. Vissa 
motioner har bifallits; övriga 
motioner har avslagits. Rskr 
352

63. proposition med förslag till 
förordning om ändrad ly­
delse av 1 § 1 mom. förord­
ningen den 17 maj 1923 (nr 
116) angående skatt för 
hundar

6/11 14/11 14/11 Propositionen som utskottet 
tillstyrkt har bifallits. Rskr 
342

64. proposition med förslag till 
godkännande av tilläggspro­
tokoll mellan Sverige samt 
Storbritannien och Nord­
irland rörande ändring i 
det i London den 28 juli 
1960 undertecknade avtalet 
för undvikande av dubbel­
beskattning och förhindran-

13/11 20/11 20/11 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Rskr 348
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Betänkande med anledning av Da­
tum

Behandlades i Beslut

Första
kam­
maren

Andra
kam­
maren

de av skatteflykt beträffan­
de inkomstskatter, i dess 
ändrade lydelse enligt det 
protokoll som undertecknats 
i London den 25 mars 1966

<65. proposition med förslag till 
lag om ändring i kommu­
nalskattelagen den 28 sep­
tember 1928 (nr 370), m. m. 
jämte motioner

26/11 5/12 5/12 Propositionen som utskottet 
tillstyrkt har bifallits. Motio­
nerna har avslagits. Rskr 364

■66. proposition med förslag till 
förordning angående ändrad 
lydelse av 1 § förordningen 
den 19 februari 1954 (nr 
71) om rätt att vid taxering 
för inkomst njuta avdrag 
för belopp, som tillförts 
vissa för prisreglering bil­
dade stiftelser, m. m.

26/11 4/12 4/12 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Rskr 353

<67. proposition med förslag till 
förordning angående änd­
ring i förordningen den 12 
februari 1943 (nr 44) om 
kupongskatt, m. m.

26/11 4/12 4/12 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Rskr 354

<68. proposition med förslag till 
förordning om ändring i 
uppbördsförordningen den 
5 juni 1953 (nr 272) jämte 
motioner

3/12 10/12 10/12 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Motioner­
na har avslagits. Rskr 373

69. proposition angående god­
kännande av avtal mellan 
Sverige och Singapore för 
undvikande av dubbelbe­
skattning och förhindrande 
av skatteflykt beträffande 
skatter på inkomst och för­
mögenhet, m. m.

3/12 10/12 10/12 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Rskr 374

70. motioner rörande beskatt­
ningen som miljöpolitiskt 
instrument, m. m.

3/12 12/12 12/12 Motionerna som utskottet av­
styrkt har avslagits.

71. proposition med förslag till 
förordning om ändring i 
tulltaxan den 12 januari 
1968 (nr 25), m. m.

3/12 10/12 10/12 Propositionen som utskottet till­
styrkt har bifallits. Rskr 375

72. proposition med förslag till 
lag om ändring i kommu­
nalskattelagen den 28 sep­
tember 1928 (nr 370), m. m. 
jämte motioner

5/12 12/12 12/12 Propositionen har enligt utskot­
tets hemställan bifallits med 
viss ändring. Motionerna har 
avslagits. Rskr 376
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